
Актуальные проблемы 
национальной безопасности 

России
(Выставка приуроченная к проведению круглого стола)

13 декабря 2013 года Выборгский филиал 
Российской академии народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте 
Российской Федерации проводит круглый стол: 

«Актуальные проблемы  национальной 
безопасности России».

 



В рамках круглого стола планируется 
обсуждение следующих докладов:

 
•Сущность национальной безопасности, её структура и особенности правового 
регулирования;

•Государственная и общественная безопасность России: актуальные 
проблемы;

•Стратегия национальной безопасности России;

•Конкурентоспособность экономики России: факторы и тенденции;
•Коррупция как угроза национальной безопасности России;

•Национальная политика России в системе национальной безопасности;

•Угрозы экономической безопасности национальным интересам России;

•Роль таможенных органов в обеспечении экономической безопасности 
страны;

•Теневая экономика: угрозы и последствия;

•Исследование угроз национальной экономической безопасности в 
Выборгском районе Ленинградской области (результаты социологического 
опроса).



 УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 О   Стратегии   национальной   безопасности   Российской федерации до 2020 года

             В целях консолидации усилий федеральных органов исполнительной власти, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, организаций и 
граждан Российской Федерации в сфере обеспечения нацио нальной безопасности 
постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию национальной безопасности Российской 
Федерации до 2020 года.

2. Секретарю Совета Безопасности Российской Федерации:
ежегодно представлять доклад о состоянии национальной безопасности и мерах 
по ее укреплению, в том числе о ходе реализации Стратегии националь ной 
безопасности Российской Федерации до 2020 года;

             вносить проекты нормативных правовых актов Президента Российской 
Федерации по вопросам реализации Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации до 2020 года;

             представить предложения по приведению нормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации в соответствие с настоящим Указом.

3. Признать утратившими силу:
             Указ Президента Российской Федерации от 17 декабря 1997 г. № 1300 «Об 

утверждении Концепции национальной безопасности Российской Федера ции» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 52, ст. 5909);

           Указ Президента Российской Федерации от 10 января 2000 г. № 24 «О Концепции 
национальной безопасности Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 2, ст. 170).

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
                                                     Президент Российской Федерации   Д. МЕДВЕДЕВ
            Москва, Кремль 
               12 мая 2009 г.
                      №537                                                                  УТВЕРЖДЕНА
                                                                                              Указом Президента
                                                                                           Российской Федерации
                                                                                                   от 12 мая 2009 г.
                                                                                                               №537



▣ Савицкий, Алексей Георгиевич.
▣       Национальная безопасность. Россия в мире: 

учебник для студентов вузов / А.Г. Савицкий. — 
М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2012. - 463 с.

▣ Рассмотрены теоретические и практические 
аспекты формирования и обеспечения системы 
национальной безопасности. Подробно и последо 
вательно раскрыты вопросы истории 
национальной безопасности, ее эко номический, 
политический и социальный базис, факторы, 
влияющие на национальную безопасность, угрозы 
национальной безопасности, роль и 
ответственность лидера в обеспечении 
национальной безопасности.

▣ Дана оценка современной ситуации по 
различным направлениям национальной 
безопасности. Проанализированы смысловые и 
содержа тельные сферы национальной и 
международной безопасности в контексте их 
воздействия на человека, его предпочтения и 
поведение в обществе, ответной реакции человека 
на происходящие события в России и в мире.

▣ Для студентов, аспирантов, докторантов, 
слушателей курсов повышения квалификации.



Прежде всего каждому виду живых существ 
природа даровала стремление защищаться, 

защищать свою жизнь... избегать всего того, 
что кажется вредоносным, и приобретать, и 

добывать себе все необходимое для жизни.
Цицерон. «Об обязанностях»



          Буркин А.И., Возжеников А.В., Синеок     Н.В.
          Национальная безопасность России в контексте 

современных политических процессов. Издание 
второе, дополненное / Под общ. ред. А.В. 
Возженикова. - М.: Изд-во РАГС, 2008. — 480 с.

          В издании раскрываются и анализируются влияние 
современ ных политических процессов на 
национальную безопасность Рос сийской 
Федерации, трансформация внешних и 
внутренних угроз жизненно важным интересам 
личности, общества и государства; 
обосновываются технологии политики 
обеспечения националь ной безопасности в 
условиях экономической и политической 
глобализации. Национальная безопасность 
современной России рассматривается как отрасль 
политологического знания. Работа является одним 
из первых опытов интегративного теоретического 
и прикладного исследования системы 
национальной безопаснос ти России.

         Для специалистов в области обеспечения 
национальной безо пасности, студентов и 
аспирантов вузов.



        Обеспечение национальной безопасности во 
все време на — весьма актуальная и 
архиважная проблема. Но особенно ее 
острота усиливается в условиях переходного 
периода, в связи с реформированием всей 
системы общественных отношений в стране в 
последние 15 лет, затянувшимся системным 
кризисом, охватившим все стороны 
общественной жизни, социальной 
дифференциацией общества, негативной 
демографической ситуацией в стране.

         В XXI в. Россия оказалась без ясной 
национальной цели, без научно обоснованной 
концепции и политики обеспечения 
национальной безопасности. В новых 
факторах внешней и внутренней безопасности 
ощутилась настоятельная потребность в 
разработке новой отечественной теории и 
политики обеспечения национальной 
безопасности России, формировании в 
общественном сознании нового философско-
мировоззренческого взгляда на безопасность 
личности, общества и государства. На пути 
реализации этой потребности возникло 
немало трудностей, нерешенных вопросов, 
неясностей, а, порой, и прямых 
противодействий со стороны отдельных 
политических партий, региональных 
политических элит.

         Разработка и реализация новой теории 
безопасности и политики обеспечения 
безопасности приобрели принципиальное 
значение.

        Обеспечение национальной безопасности 
Российской Федерации как 
политологическая проблема предполагает:

         сохранение целостности и устойчивого 
развития российского общества на основе 
политической модернизации всех властных 
структур, политических и государственных 
институтов, последовательное 
совершенствование их функций, 
деятельности и системы отношений;

         укрепление и развитие российского 
государства, модернизацию 
государственного устройства, 
осуществляемых на основе демократии, 
активизации деятельности политических 
институтов (в том числе и гражданского 
общества), призванных обеспечить 
организацию и согласованность интересов 
и действий всех структур и уровней власти,
различных социальных общностей… 

         Без осуществления этих мер, призванных 
создать условия для реализации жизненно 
важных интересов личности, общества и 
государства в Российской Федерации, 
разработка новой теории и политики 
обеспечения национальной безопасности 
современной России может оказаться 
благим пожеланием. Это — тот минимум, 
без которого трудно всерьез говорить о 
новом подходе к пробле мам национальной 
безопасности России. 



           Криворотое, Вадим Васильевич.
          Экономическая безопасность государства и 

регионов: учеб. пособие для студентов вузов, 
обучающихся по на правлению «Экономика» / В.В. 
Криворотов, А.В. Калина, Н.Д. Эриашвили. - М.: 
ЮНИТИ-ДАНА, 2011. - 351 с. 

          
          Рассмотрены теоретические и 

методологические подходы к формиро ванию 
понятия и основ исследования экономической 
безопасности ве дущих отечественных научных 
школ. Исследованы основные угрозы эко 
номической безопасности России и ее 
регионам; проанализировано их появление на 
современном этапе, а также на различных 
этапах реформи рования российской 
экономики. Рассмотрены подходы к 
формированию индикаторов экономической 
безопасности наиболее известных россий ских 
авторов; дана комплексная методика и 
приведены результаты диагно стики 
экономической безопасности регионов 
Российской Федерации.



Безопасность достигается проведением единой государственной политики в области 
обеспечения безопасности, системой мер экономического, политического, 

организационного и иного характера, адекватных угрозам жизненно важным 
интересам личности, общества и государства.

 
 В соответствии со «Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 

года» национальная безопасность — это состояние защищенности личности, общества и 
государства от внутренних и внешних угроз, которое позволяет обеспечить конституционные 

права, свободы, достойные качество и уровень жиз ни граждан, суверенитет, территориальную 
целостность и устой чивое развитие Российской Федерации, оборону и безопасность государства.

Можно выделить следующие виды безопасности. 
Международная глобальная безопасность. Затрагивает 

большую часть государств мира независимо от их 
географического положения. В качестве примера 
проблем, связанных с международной глобальной 
безопасностью, можно привести последствия 
глобального потепления в результате негативного 
антропогенного воздействия, борьбу с эпидемией 
смертельно опасных заболеваний, 
предотвращение распространения негативных 
последствий мировых эконо мических кризисов и 
т.д.

 Международная региональная безопасность. В первую 
очередь затрагивает государства, расположенные в 
каком-то регионе мира (например, в Европе или на 
Евразийском пространстве). Имеет сложности 
обеспечения, во многом схожие с обеспечением 
между народной глобальной безопасности.

  Национальная безопасность. Объектом безопасности 
является конкретное государство (редко — 
несколько государств) как единая система, 
характеризующаяся своими национальными 
ценностями и национальными интересами. 
Практически для всех государств мира вопросы 
обеспечения национальной безопасности 
являются приоритетными в сравнении с более 
глобальными видами безопасности. Добавим, что 
система обеспечения



▣ Богомолов, Виктор Александрович.       
Экономическая безопасность: учеб. пособие 
для студентов ву зов, обучающихся по 
специальностям экономики и управления 
(060000) / ВА Богомолов. - М.: ЮНИТИ-
ДАНА, 2006. - 303 с.

▣ Учебное пособие дает комплексное представление о 
сущности экономической безопасности современного 
государства, в том числе о ее основных показателях, 
критериях и пороговых значениях, разработанных 
ведущими экономистами.

▣ Особое внимание уделяется теоретическим и 
методологическим осно вам экономической 
безопасности Российской Федерации по таким ос 
новным разделам, как государственное регулирование 
экономики, состояние дел в реальном секторе 
экономики, инвестиции и инновации, социальная 
политика и уровень жизни, финансы и 
государственный долг, внешняя экономика, 
экономическое регулирование в области 
экологической безопасности и др.



          Авдийский В.И.
         Теневая экономика и экономическая 

безопасность государства : учеб. пособие / 
В.И. Авдийский, В.А. Дадалко. — 2-е изд., 
доп. - М.: Альфа-М : ИНФРА-М, 2012. - 
496 с.

           Учебное пособие подготовлено доктором 
юридических наук, профес сором В.И. Авдийским 
и доктором экономических наук, профессором В.
А. Дадалко по программе одноименного курса. 
Рассматриваются истоки и условия формирования 
структур теневой экономики, причины их 
широкой распространенности в современных 
экономических условиях. Приводятся способы 
оценки масштабов этого явления, комплексные 
методы контроля над теневой экономикой и 
борьбы с ней. В приложениях 1—6 содержатся 
данные о состоянии преступности за последние 
годы, ряд нормативных документов, а также 
метериалы для практических занятий.

         Для студентов высших учебных заведений, 
обучающихся по экономи ческим специальностям. 
Представляет интерес для специалистов в области 
экономической безопасности государства.



        Региональная безопасность: 
геополитические и геоэкономические 
аспекты (теория и практика): Монография / 
Под общ. ред. А.В. Возженикова. - М.: Изд-
во РАГС, 2006. -262 с.

         Издание посвящено анализу угроз и 
опасностей жизненно важным интересам 
стран-участников СНГ в новых 
геополитических и геоэкономических 
условиях. Авторы уделяют значительное 
внимание ретроспективному анализу 
проблем национальной и региональной 
безопасности, раскрывают современные 
политические процессы, влияющие на 
национальную, региональную и глобальную 
безопасность.

        Для специалистов, изучающих и 
разрабатывающих по литику обеспечения 
национальной безопасности.



          Экономическая и национальная 
безопасность: Учебник / под ред. д.э.н., проф. 
Л.П. Гончаренко. — М.: ЗАО «Издательство 
«Экономика», 2007. — 543 с. — (Высшее об 
разование)

          В учебнике рассмотрен комплекс вопросов, 
посвященных всем уровням построения системы 
экономической безопасности: стране, регионам, 
предприятию, личности. Экономическая 
безопасность страны показана как основа 
национальной безопасности государства. В 
учебнике широко представлены основные 
теоретические аспекты экономической 
безопасности. Проанализированы основные 
положения Концепции и Государственной 
стратегии экономической безопасности России, 
рассмотрена законодательная база системы 
национальной экономической безопасности.. 
Рассмотрены основы анализа и управления 
национальной безопасностью - система 
показателей, пороговые значения, методы оценки и 
механизмы обеспечения экономической 
безопасности государства. В учебнике также 
представлены основы оценки и управления 
экономи ческой безопасностью регионов 
Российской Федерации и основные состав ляющие 
экономической безопасности предприятий.



         Логунов А.Б.
Региональная и национальная 
безопасность: Учебное пособие. — 2-е 
изд., перераб. и доп. — М.: Вузовский 
учебник: ИНФРА-М,2011. - 448с.

         
         В учебном пособии рассматриваются 

проблемы современной региональной и 
национальной безопасности. В разных 
разделах отражены общетеоретические 
основы этих видов безопасности, приведены 
нормативные, организационные и 
методические основы функционирования 
систем обеспечения региональной и 
международной безопасности. Приведены и 
проанализированы структуры безопасности 
различных стран мира.

         В этом издании учтены основополагающие 
документы в области национальной 
безопасности, принятые в Российской 
Федерации в 2009 и 2010 гг. Речь прежде всего 
идет о «Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации до 2020 года» и 
Военной доктрине Российской Федерации как 
основных документах стратегического 
планирования нашей страны в области 
национальной безопасности.



Сущность национальной безопасности определяется как 
состояние защищенности страны, которое возникает в процес се 
взаимодействия органов государственной власти, организаций и 

общественных объединений для защиты национальных 
интересов от угроз. Содержание же этого понятия образуют 
понятия «национальный интерес», «угроза национальной 
безопасности» и «система обеспечения национальной 

безопасности».

Термин «национальная безопасность» впервые вошел в широкое употребление не 
у нас, а на Западе, точнее — в США. И это закономерно, так как именно на Западе 
сформировались общие черты и признаки Вестфальской системы международных 
отношений, главным «персонажем» которой выступает государство-нация. Так, в 
1943 г. американский журналист Уолтер Липпман, автор другого, нашедшего 
массовое «признание» термина «холодная война», в работе «Внешняя политика 
Соединенных Штатов: щит Республики» дал одно из самых удачных определений 
национальной безопасности. Он писал, что «страна находится в состоянии 
безопасности, когда ей не приходится приносить в жертву свои интересы с 
целью избежать войны и когда она способна с помощью войны защитить эти 
интересы в случае посягательства на них».



          Экономическая и национальная безопасность: 
Учебник / Под ред. Е.А. Олейникова. — М.: 
Издательство «Экзамен», 2005. — 768 с. (Серия 
«Учебник»)

         В учебнике с позиций системного анализа 
рассмотрен комплекс вопросов, посвященных 
экономической безопасности страны, региона, 
предприятия, личности. Экономическая 
безопасность страны представлена во взаимосвязи 
с вопросами национальной безопасности 
государства. В связи с этим рассматриваются 
основные элементы концепции и виды 
национальной безопасности России. 
Представлены понятие «экономическая 
безопасность», категории и содержание, основные 
положения концепции и государственной 
стратегии экономической безопасности России, а 
также критерии, индикаторы, методы оценки и 
механизмы обеспечения экономической 
безопасности государства. Приведены сценарии и 
основные мероприятия по обеспечению 
экономической безопасности региона, 
проводимые органами управления.



       

Дробот Е.В. Экономическая 
безопасность: учеб. пособие. -Выборг, 
2005.-31 с.
Настоящее учебно-методическое пособие по 
экономической безопасности предназначено для 
студентов очного, очно-заочного и заочного 
отделений по специальностям 061000 
Государственное и муниципальное управление, 
060400 Финансы и кредит, 061100 Менеджмент 
организации, 350900 Таможенное дело филиала 
СЗАГС в г. Выборге.
         В учебном пособии рассматривается комплекс 
основных вопросов по теории экономической 
безопасности.
Изложены сущность, базовые понятия и элементы 
системы экономической безопасности. Рассмотрены 
проблемы обеспечения экономической безопасности 
предпринимательской деятельности, а также 
информационной безопасности бизнеса.

                         

Елена Валерьевна ДРОБОТ заведующая 
кафедрой таможенного дела и ВЭД, канд.
экон.наук, доцент, автор более 30 научных 
работ.



Студенты 4 курса ( участники круглого 
стола) в библиотеке  филиала. 
Знакомятся с выставкой «Актуальные 
вопросы национальной безопасности « 


